各 位

会 社 名 株式会社ダルトン

代表者名 代表取締役社長 矢澤 英人

（コード：7432 ＪＡＳＤＡＱ）

問合せ先 代表取締役副社長

管理本部長 東郷 武

（TEL．03-5261-3826）

会 社 名 株式会社イトーキ
代表者名 代表取締役社長 松井 正

（コード：7972 東証・大証第 1 部）

問合せ先 取締役常務執行役員

企画本部長 細田 久雄

（TEL．03-5566-7041）

株式会社ダルトンと株式会社イトーキの業務提携に関するお知らせ

株式会社ダルトン（以下、「ダルトン」という。）と株式会社イトーキ（以下、「イトーキ」

という。）は、平成 22 年 3 月 11 日締結の資本・業務提携契約に基づき協議をした結果、
下記の通り、業務提携内容を決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

当該研究施設機器事業に携わる営業部門は、引き続き両社独自の営業を展開してまいり

ますが、この度、相互に不足している製品を補完しあう環境が整いました。
両社は、相手先を単なる販売先や仕入先と捉えるのではなく、対等のパートナーとして

相互に協力していくことを確認し、お客様の多様化するニーズに的確かつ迅速に応えて、

より一層の顧客サービス向上に資することを目的に、まずは、両社製品の相互販売から本

提携シナジーを発揮させていくこととなりました。相互販売の内容は下記の通りであり、

本年 12月より実施していく予定です。

１）イトーキの営業網によるダルトン製品の販売

イトーキオフィス事業部門の営業網を活用し、地方市場や学校教育市場に対し、

ダルトンの販売支援を受けつつ、ダルトンの実験台や特殊教室用製品を販売する。

２）ダルトンの営業網によるイトーキ製品の販売
ダルトン営業網を活用し、ダルトンが得意としてきたラボ市場に対し、イトーキ

製のオフィス家具、学校用一般家具を販売する。

３）イトーキからダルトンへの保守・メンテナンス委託
イトーキがお客様から受託する保守・メンテナンスのサービスについて、特定専門

分野について、ダルトン子会社の株式会社ダルトンメンテナンスに委託する。

このように、事業を取り巻く厳しい環境変化に対して、両社は今後も提携シナジーの発

揮に向けた検討を重ね、両社が培ってきた営業力や技術力、各種ノウハウを大胆かつ柔軟

に駆使し、もって更なる提携の強化を図ってまいります。

なお、本相互販売の実施による影響につきましては、イトーキの当期（平成 22 年 12 月
期）業績に与える影響は殆ど無く、また、ダルトンの当期（平成 23年 9月期）業績および
イトーキの来期（平成 23年 12月期）業績に与える影響につきましては未定であります。

以上